43.44 Joan. v, 14.

ἰ al. τὰ. ἡ al. Σαρακηνοῖς.

VARIAE LECTIONES.

JOAN. BOLLANDI NOTÆ.

(91) Anno Justiniani 19, Chr. 545, obsessa fuit a Chosroe seniore Edessa, quo tempore, aut pro-
xime sequenti, hoc ducum intestinum bellum contigerit.

illa vero statim mutavit formam, et mihi in Sancti
manu brevis quidam videbatur Æthiops, oculis
igni similis : visa quoque est ante ejus pedes de-
fossa esse profundissima fovea. Et illum quidem
in foveam dejecit ; ad me vero iterum conversus,
illud dicit, quod Christus paralytico : *Ecce sanus
factus es, jam noli peccare, sed attende tibi ipsi,
ne deterius tibi aliquid contingat* 43.44. Ego vero
ab ea calamitate liberatus, et ardentioribus Deo
actis gratiis, ab illo tempore usque in hodiernum
conservatus sum omnis mali expertus. Hæc cum
mihi Paulus declaraverit, communem ego cunctis
proposui narrationem.

CXLII. Verum enim vero mihi rursus erumpit
oratio ad pascendas rebus aliis aures vestras. Non
sinit enim cessare miraculorum continuatio, sem-
per magis provocans orationem, et gestiens pro-
gredi ad ulteriora, quæ præstantiora sunt et ju-
cundiora ; veluti ipsa secum certans, volensque
præcedentia vincere consequentibus. Duas enim
cisternas, quas fama est ab initio fodisse Amor-
rhæus, dissitas duobus stadiis a cænobio, renovat
quidem adhuc in terra vivens magnus Euthymius,
ut jam antea declaravimus, et cum alterius ori
imposuisset ostium, tribuit lauræ ad aquationem,
alteram autem Agarenis quos baptizaverat, certo
concedit tempore. Ita ergo se habentibus cisternis,
et una Lauræ, altera Agarenis attributa, solitudinem
illam, alioquin aridam et propemodum
aquæ expertem, pluviam invaserat penuria. Qui
lauram itaque incolabant, aquæ veriti inopiam,
cisternæ quidem ostium clavibus et vectibus com-
muniunt.

CXLIII. Cum vero tribuum præfecti (91) Romano
imperio subjecti Arethas et Asuades, contra se invi-
cem arma et bellum suscepissent, per solitudinem
sæpe dispersi barbari, et pecunias diripiebant, et
domos evertabant, aliaque faciebant quæ in hujus-
modi solent contingere violenta atque tyrannica.
Aliquando ergo sedentibus nobis ante aditum cœ-
nobii, accedunt quidam duo barbari ; cum eis vero
aderat quoque Christianus, Thalabas nomine,
cognatus Agarenorum qui fuerant olim baptizati
ab Euthymio ; adducentes unum e sua multitudine
barbarum, qui ipse etiam a quodam sævo dæmone
possidebatur. Postquam autem accesserunt, expo-
suit causam Thalabas : Cum aliquando venissent
barbari ad lauram, ut adaquarent suos camelos, et
cisternæ incumbens invenissent ostium, hic dæmo-
niacus, barbariori modo commotus, gravi lapide
illud confringit ; eum autem illico vicissim longe
gravius ferit dæmon ; ac deinde jacebat tortus et
dilaceratus, osque habens spuma oppletum.

CXLIV. Ego vero adveniens, et animo fractus quod ita se haberet Barbarus, una cum viris eum tollo, et ad Sancti capsam adduco; ut unde afflictus est calamitate, illinc inveniat mali quoque medicamentum. Ejusdem enim est, et castigare propter temeritatem, et curare rursus per clementiam. Positus ergo ad loculum is qui laborabat, cum non multum deinceps tempus illic mansisset, curationem invenit majorem quam petierat; non liberatus solummodo a mala affectione, sed etiam diviniore lumine in anima collustratus, et non multis postea diebus baptizatus.

CXLV. Ejusdem etiam Thalabæ ex fratre aut sorore neptis, immundi dæmonis dominatu tenebatur. Igitur ipso quoque ad reliquiarum thecam portata ex Lazario (illic quippe habitabat Thalabæ), nullum quidem aliud medicamentum exstitit, nisi ex hujus loculi sanctificatione seu aqua benedicta illitus; dies autem non plures quam tres, ad perfectam ab opprimente liberationem sufficiunt.

CXLVI. Quid vero dixeris de Agaroni Argob filio? hoc enim nomine pater vocabatur: qui per solitudinem greges pascens, cum execrandus quidam dæmon in eum insillisset, non solum mente, sed etiam aspectu et oculis distortus evaserat. Delatus autem ipse quoque ad capsam reliquiarum, brevi omnino erigitur, et omnia suo loco restituta habens, patri redditur.

CXLVII. Multa quis posset hujusmodi et numero majora recensere. Quamdā enim mulierem, quæ in vico Betabudison cum marito habitabat, meridie domi aliquando sedentem, gravis invadit dæmon; et totos quidem sex menses cum ea colluctabatur, marito autem morte omni acerbiorē efficiebat vitam. Cum itaque is eum casum intolerabilem haberet, nec ullam posset molestiæ invenire consolationem, constituit ad magnum confugere. Et conjugem assumens ita furore percitam, venit cum ea ad monasterium (92). Quoniam vero non licet introire mulieribus, assidebat illa in vestibulo, faciens quæ poterat, jejuni utens et oratione, singulisque vesperis bibens ex thecæ aqua sanctificata, cum oleo lucernæ. Porro tertia consequenti nocte, ei magnus apparens Euthymius: Ecce, inquit, sana facta es, vade in domum tuam: statimque et morbus est dissolutus, et cessavit insania, demumque mulier mentis compos revertitur. Ab illo autem tempore, utpote memor beneficii a Sancto accepti, quotannis veniebat ad monasterium, ipsamque limen et solum, quod est ante ingressum, et pulverem complexa, ardentius osculabatur, atque fratres invitabat ad convivium, et quam humanissime poterat accipiebat. Et hoc quidem est ejusmodi, sicque nec prioribus credit magnitudine.